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Anotace

Předmětem bakalářské práce je komplexní restaurování pátého vydání

Melantrichovy Bibli z roku 1577 ze sbírek Regionálního muzea v Litomyšli.

Kniha se dochovala v původní renesanční vazbě a obsahuje řadu pozdějších oprav

knižního bloku a vazby. Objekt se dochoval ve velmi špatném stavu. Šití není kompaktní.

Došlo ke ztrátám složek na začátku a na konci knižního bloku a k výraznému poškození

papíru u spodní ořízky v celém bloku, některé dvoulisty se dochovaly pouze ve fragmentární

podobě. Desky a pokryv knihy jsou také ve značné míře , ve spojení s knižním blokem se

dochovaly díky dobovým zásahům na knižní vazbě.

Práce obsahuje restaurátorskou dokumentaci rozšířenou o podrobnější informaci o

tisku a grafické výzdobě. Kompletní restaurátorská dokumentace obsahuje identifikaci,

popis typologie knižní vazby a bloku, typografický popis a popis grafické výzdoby. Dále

následuje informace o poškození, restaurátorský záměr, podrobný popis restaurátorského

zásahu a doporučení podmínek pro uložení a manipulaci s objektem. Dokumentace také

obsahuje seznam použitých materiálů a chemikálií, textovou, grafickou a obrazovou přílohu

včetně rozsáhle fotografické dokumentace.

Klíčová slova

restaurování; konzervování; kniha; starý tisk; tisk; knižní blok; 16. století; bible;

Melantrichova bible; Jiří Melantrich z Aventina
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Annotation

The subject of the bachelor thesis is a complex restoration of the fifth edition of the

Melantrich’s Bible from year 1577 from the collections of the Regional Museum in

Litomysl.

The book survived in original renaissance binding and contain a range of different

periodical repairs in the text block and binding itself. The object has survived in a bad

condition. The sewing isn’t compact, and range of folds and folios are lost, the paper is

damaged in the lower edge part in the whole text block, some of the sheets survived only as

fragments. Boards and leather cover are widely damaged and remained connected to the text

block in significant degree due to the periodical repairs.

The work includes restauration documentation with the widened information about

the print and its design elements. Complete restauration documentation contains

identification, specification of typology of the binding and the text block, typographical and

graphical decoration descriptions. Furthermore, there is an information about damages,

detailed description of the restauration process and recommendations for conditions of

storing and handling of the object. Documentation includes the list of the materials and

chemicals that were used and supplemented by the text, graphic and image appendix with

the photographic documentation.

Key words

restoration; conservation; book; old print; print; text block, 16th century, bible, Melantrich’s

Bible, Jiří Melantrich of Aventino
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je komplexní restaurování pátého vydání Melantrichovy

Bible, která byla vytištěna roku 1577 v Praze. Jedná se o starý tisk ze sbírek Regionálního

Muzea v Litomyšli. Kniha byla značně poškozována častou a nešetrnou manipulací.

U restaurovaného objektu byly nejprve odebrány mikrobiologické stěry a vzorky pro

odborné chemicko-technologické průzkumy. Poté následovalo rozebrání knižního bloku a

oddělení organismu šití od desek. Jednotlivé části byly mechanicky vyčištěny. U bloku se

přistoupilo k mokrému čištění ve vodní lázni bez použití tenzidů. Vykoupané listy byly po

vysoušení zvlhčeny a větší ztráty byly dolity papírovou suspenzí, trhliny a středy složek byly

podlepeny japonským papírem. Po kompletizaci knižního bloku následovalo šití na pět

pravých motouzových vazů a dva zapošívací stehy, po zaklížení a kulacení hřbetu bloku byly

do mezivazních polí vlepeny pergamenové přelepy a plátěná jádra kapitálků u hlavy a paty.

Dále se po tmelení, doplňování chybějících částí a spojení dřevěných desek pokračovalo

nasazováním desek na knižní blok provlečením motouzových vazů podle původního

způsobu. Usňový pokryv byl vyčištěn, vyspraven novou usní a vrácen na desky. Mosazné

prvky byly mechanicky očištěny od produktů koroze a zakonzervovány včelím voskem. Pro

uložení zrestaurovaného objektu a fragmentů bylo na míru zhotoveno ochranné pouzdro

z materiálů archivní kvality.

Restaurátorská dokumentace také obsahuje textovou, grafickou, obrazovou a

fotografickou přílohu. Textová příloha zahrnuje výsledky analýz, grafická část obsahuje

nákresy a schémata. V obrazové příloze je zdokumentována grafická výzdoba.

Ve fotografické příloze se nachází fotodokumentace objektu před a po restaurování a taktéž

je zde dokumentován průběh restaurátorského zásahu.
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2 Identifikace
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Název díla: Biblij Cžeská to gest wssecka Swatá Pijsma obogijho Starého y Nowého

Zákona opět w nowě wydaná a Wytisstěná w Starém Městě Pražském pracý a Nákladem

Giřijho Melantrycha z Awentýnu. Létha MDLXXVII. Cum Gratia & Priuilegio Caesareo.

Datace: 1577

Místo vydání: Praha

Nakladatel: Jiří Melantrich z Aventina

Signatura: SIF–35, č. 4275, Inv.89

Technika: dvoubarevný knihtisk (černý a červený)

Jazyk: čeština

Rozměry: 390 × 250 × 115 mm (výška × šířka × síla)

Místo uložení: Regionální muzeum v Litomyšli (Jiráskova 9, 570 01 Litomyšl)

Zadavatel: Regionální muzeum v Litomyšli (Jiráskova 9, 570 01 Litomyšl)

Restaurátor: Anna Rogynska, studentka 4. ročníku Ateliéru restaurování papíru, knižní

vazby a dokumentů, Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice

Vedoucí práce: MgA. Ivan Kopáčik, vedoucí Ateliéru restaurování papíru, knižní vazby

a dokumentů, Univerzita Pardubice – Fakulta restaurování

Konzultace: MgA. Lucia Ulbríková

Ing. Jiří Kmošek
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3 Melantrichovy Bibli a grafická výzdoba vydání z roku 1570

3.1 Jiří Melantrich z Aventina

Jiřík Černý, který je známý jako Jiří Melantrich z Aventina, se narodil

v Rožďalovicích pravděpodobně roku 1511, avšak není to zcela jasné. Podle Veleslavínova

kalendáře víme, že se dožil věku 69 let.1 Roku 1534 se stal bakalářem na Artistické fakultě

univerzity v Praze a z této doby pochází první zmínka o budoucím tiskaři. O jeho raných

letech se neví téměř nic. Stejně tak i pozdější léta jeho života jsou plná dohadů. Má se za to,

že po získání bakalářského stupně v Praze odešel do zahraničí, do německého města

Wittenburg. Tam se mohl setkat s mnoha známými osobnostmi té doby, jako například s

významným německým humanistou a teologem Philippem Melanchthonem nebo

Zikmundem Hrubým z Jelení, který byl už od roku 1524 zaměstnán v proslavené Frobenově

tiskárně v Basileji jako korektor. Žádná z těchto domněnek však není písemně doložena.

Někdy v tomto období pravděpodobně došlo Jiřím ke změně příjmení z Černý na

Melantrichos, což se z řečtiny překládá jako „černovlásek“. Podobné pořečtění nebo

polatinštění jmen bylo v té době celkem běžné.2

Není známo, kdy a za jakých okolností se tiskařskému řemeslu vyučil, pokud tomu

tak vůbec bylo. Michael Schilling z augsburského Státního archivu dokonce přišel

s příspěvkem na základě stanoviska briefmalera Hanse Schultese (1542–1619) „Verzeichnus

der buechtruckher welliche die Truckherey nit gelernet haben“ (Seznam tiskařů, kteří se

tisku nikdy neučili), ve kterém se objevil na šestém místě „Der Malandrich burgermaister

zue Prag“. Pravděpodobně se jedná o Jiřího Melantricha, jelikož víme, že na magistrátu

Starého Města působil ve funkci radního.3 S určitostí je Melantrich zaznamenán roku 1545

na panství Jana z Pernštejna v Prostějově, kde vytiskl Rhegiovo Rozmlouvání s Annou,

manželkou svou (1545) v tiskárně Jana Günthera. Tuto knihu slavného luterského teologa

vydal Melantrich později ještě dvakrát.

Později se Melantrich stěhuje do Prahy, která v tu dobu prožívá hospodářský i

kulturní růst. Kvůli zákazu knihtisku, vydanému v roce 1547 Ferdinandem I., se stal

společníkem královského tiskaře Bartoloměje Netolického z Netolic, který byl tehdy

1 PEŠEK, Jiří. Jiří Melantrich z Aventýna.: Příběh pražského arcitiskaře. Slovo k historii. Praha: Melantrich,


[…]


29 https://www.dbc.wroc.pl/dlibra/doccontent?id=25877
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obr. č. 3 Monogram FA30

30 Moravská zemská knihovna. Digitalizovaný tisk je dostupný na adrese:

http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/view/uuid:29e5fe0c-2df1-4c69-a28a-

88292782c9b4?page=uuid:eab45e9b-8daf-4dc5-8da3-5752dbc1146f

http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/view/uuid:29e5fe0c-2df1-4c69-a28a-88292782c9b4?page=uuid:eab45e9b-8daf-4dc5-8da3-5752dbc1146f
http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/view/uuid:29e5fe0c-2df1-4c69-a28a-88292782c9b4?page=uuid:eab45e9b-8daf-4dc5-8da3-5752dbc1146f
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obr. č. 4 Monogram TF31

31 Moravská zemská knihovna. Digitalizovaný tisk je dostupný na adrese:

http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/view/uuid:29e5fe0c-2df1-4c69-a28a-

88292782c9b4?page=uuid:eab45e9b-8daf-4dc5-8da3-5752dbc1146f

http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/view/uuid:29e5fe0c-2df1-4c69-a28a-88292782c9b4?page=uuid:eab45e9b-8daf-4dc5-8da3-5752dbc1146f
http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/view/uuid:29e5fe0c-2df1-4c69-a28a-88292782c9b4?page=uuid:eab45e9b-8daf-4dc5-8da3-5752dbc1146f
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 э
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obr. č. 5 Výběr dřevořezových iniciál ve více variacích
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obr. č. 6 Variace horních okrajů rámů

obr. č. 7 Variace dolních okrajů rámů
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obr. č. 7 Variace bočních okrajů rámů
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obr. č. 8 Varianty vinět
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14 Fotografická příloha

Fotografie č. 1 Pohled na přední desku knihy před restaurováním

Fotografie č. 2 Pohled na přední desku knihy po restaurování

Fotografie č. 3 Pohled na zadní desku knihy před restaurováním

Fotografie č. 4 Pohled na zadní desku knihy po restaurování

Fotografie č. 5 Pohled na hřbet a spodní ořízku – před restaurováním

Fotografie č. 6 Pohled na hřbet a spodní ořízku – po restaurování

Fotografie č. 7 Pohled na spodní a přední ořízky – před restaurováním

Fotografie č. 8 Pohled na spodní a přední ořízky – po restaurování

Fotografie č. 9 Pohled na přední a horní ořízky – před restaurováním

Fotografie č. 10 Pohled na přední a horní ořízky – po restaurování

Fotografie č. 11 Pohled na hřbet a horní ořízku – před restaurováním

Fotografie č. 12 Pohled na hřbet a horní ořízku – po restaurování

Fotografie č. 13 Pohled na hřbet – před restaurováním

Fotografie č. 14 Pohled na hřbet – po restaurování

Fotografie č. 15 Pohled na spodní ořízku – před restaurováním

Fotografie č. 16 Pohled na spodní ořízku – po restaurování

Fotografie č. 17 Pohled na přední ořízku – před restaurováním

Fotografie č. 18 Pohled na přední ořízku – po restaurování

Fotografie č. 19 Pohled na horní ořízku – před restaurováním

Fotografie č. 20 Pohled na horní ořízku – po restaurování

Fotografie č. 21 Detailní pohled na patu knihy – před restaurováním

Fotografie č. 22 Detailní pohled na patu knihy – po restaurování

Fotografie č. 23 Detailní pohled na ohnutou nárožnici a jádro kapitálku – před restaurováním

Fotografie č. 24 Detail hlavy – po restaurování

Fotografie č. 25 Detailní pohled na stopu po štítku spony – před restaurováním

Fotografie 26 Detailní pohled na stopu po štítku spony – po restaurování

Fotografie č. 27 Pohled na předsádku a první list bloku (f. 50) – před restaurováním

Fotografie č. 28 Pohled na předsádku a první list bloku – po restaurování

Fotografie č. 29 Pohled na zadní přídeští – před restaurováním

Fotografie č. 30 Pohled na zadní přídeští – po restaurování

Fotografie č. 31 Pohled do knižního bloku (f. 78)– před restaurováním

68

Fotografie č. 32 Pohled do knižního bloku (f. 78) – po restaurování

Fotografie č. 33 Pohled do knižního bloku (f. 268) – před restaurováním

Fotografie č. 34 Pohled do knižního bloku (f. 268) – po restaurování

Fotografie č. 35 Detail poškození (f. 259) – před restaurováním

Fotografie č. 36 Detail poškození (f. 259) – po restaurování

Fotografie č. 37 Detail poškození (f. 443) – před restaurováním

Fotografie č. 38 Detail poškození (f. 443) – po restaurování

Fotografie č. 39 Detail poškození a dobová oprava v bloku (Arch. sign Ww iij)– před

restaurováním

Fotografie č. 40 Detail poškození (Arch. sign Ww iij) – po restaurování

Fotografie č. 41 Detail dobové opravy knižního bloku

Fotografie č. 42 Detailní pohled na dobovou vysprávku zadní desky – před restaurováním

Fotografie č. 43 Detailní pohled na dobovou usňovou vysprávku

Fotografie č. 44 Detailní pohled na přišití dobové usňové vysprávky na přídeští

Fotografie č. 45 Měření pH papírové podložky

Fotografie č. 46 Mechanické čištění suchou cestou

Fotografie č. 47 Rozdělení dvoulistů bloku podle odstínu

Fotografie č. 48 Mokré čištění

Fotografie č. 49 Dolévání papírovou suspenzí

Fotografie č. 50 Vyspravení japonským papírem
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