POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Anna Rogynska

Název bakalářské práce: Komplexní restaurování starého tisku: Melantrichova bible z roku 1577

Studijní obor: Restaurování a konzervace papíru, knižní vazby a dokumentů

Vedoucí práce: MgA. Ivan Kopáček

Jméno a příjmení oponenta/email: Karel Křenek / karel_krenek@nm.cz

Naplnění zadání práce

Zdůvodnění:

- Studentka splnila zadání práce. Provedla fotografickou dokumentaci restaurované knihy, v potřebném rozsahu také její průzkum, vypracovala záměr a konečně samotné komplexní restaurování. Předložená práce obsahuje všechny náležitosti spojené s restaurátorskou dokumentací.

A B C D E F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění:

- Vyspravení knižního bloku (doplnění ztrát papíru a zajištění mechanických poškození) a v tomto měřítku náročné knihařské práce (šití, kulacení, aplikace desek a pokryvů) jsou provedeny pečlivě a čistě.

Některé pracovní postupy považuji za diskutabilní

- Koupání dvoulistů pouze v čisté vodě a nikoliv v obohacené vodě i přes obdobné výsledné hodnoty pH. Brala studentka v úvahu dodání alkalické rezervy do papíru?
- Čištění usňového pokryvu pomocí demineralizované vody s ohledem na naměřenou teplotu smrštění. Bylo nezbytné jej provádět?

A B C D E F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

- V úvodní historické části studentka uvádí některé údaje, které již nejsou aktuální, např. počet známých Melantrichových tisků či zhodnocení jednotlivých vydání Bible. (Doporučuji zařadit do příruční literatury ateliéru knižní vazby veřejně dostupný článek doc. Voita: Neslavné začátky slavného tiskaře Jiřího Melantricha, 2014.)
- Zajímavý údaj o výši nákladu I. vydání Melantrichovy Bible není ozdrojován.

- Výčet použité a nastudované literatury by mohl obsahovat i práce zabývající se typologií souvisejících knižních vazeb. Kapitola 4 by tak mohla rozsahem a obsahem vyvážit kapitolu předchozí.
- Postrádám fotografii zachycující charakteristiku otevírání nově svázané knihy.

A B C D E F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

- Práce je přehledně, logicky členěna a je napsána srozumitelně a věcně.
- Narazil jsem pouze na několik drobných překlepů či chybějících písmen vzniklých z nepozornosti.

A B C D E F

Další připomínky/dotazy

- Proč studentka k zaklížení hřbetu ušitého knižního bloku použila kostní klíč a ne například kožní klíč či želatinu? Týká se i aplikace pergamenových přelepů.
- Jaký je osud v textu zmíněných fragmentů druhotně použitých pergamenových přelepů?
- Bylo proveditelné, v rámci zachování vnější – estetické kvality, navrácení dobových usňových vysprávek vnější hřbetní drážky?

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:

Studentka prokázala schopnost samostatně zrestaurovat značně poškozený, rozsáhlý starý tisk. Restaurování zahrnovalo práci s papírem, usní, dřevem i kovem. Práce je pečlivě zdokumentována. Oceňuji konzervativní a uvážlivý přístup v otázkách rekonstrukce chybějících prvků knižní vazby (kapitálky a zavírací mechanismus).

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi mínus dobře dobře Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

V Dobřichovicích

Datum: 29. 8. 2019

Podpis oponenta: Karel Křenek

Karel Křenek